
ekologická poradna
Střediska ekologické výchovy  
a etiky Rýchory – SEVER

pro Královéhradecký kraj

Ekologická poradna nabízí bezplatně možnost 
osobních, telefonických, písemných či e-mailo-
vých konzultací k problémům a otázkám týkají-
cím se životního prostředí a udržitelného rozvoje. 

Chcete vědět jak se chovat každý den ekologicky 
a přitom ekonomicky? Proč a jak třídit odpad? 
Jak si vybrat prací prášek, elektrospotřebič 
či jiné zboží? Víte, co znamenají a co udávají 
jednotlivé značky na obalech? Vadí vám ničení 
přírody (zeleň, odpady, hluk, ovzduší apod.) ve 
vašem okolí a nevíte, co s tím? Trápí vás další 
otázky týkající se životního prostředí?

Další informace 

Další informace naleznete na stránkách 
www.ekologickavychova.cz, kde můžete vznést 
Váš dotaz v elektronické podobě do předem při-
praveného formuláře.
Poradenské služby jsou určeny zejména široké 
veřejnosti, nevládním organizacím, veřejné 
správě a pedagogickým pracovníkům.
Na uvedených kontaktních místech jsou též k dis-
pozici prodejné publikace a pomůcky. Dále nabí-
zíme možnost půjčování publikací, videokazet, 
časopisů, DVD a CD. 

Pokud máte zájem o metodické materiály,  
publikace a pomůcky navštivte e-shop:  
www.sever.ekologickavychova.cz/e-shop

Kontaktní místa  

a konzultační hodiny: 

SEVER – pracoviště Hradec Králové

Kavčí plácek 121,  

500 03 Hradec Králové 

Tel.: 739 203 209, 739 203 210

silvie.vackova@ekologickavychova.cz

Po – 8:00–12:00 hod.  

Út – 12:00–16:00 hod.

SEVER – pracoviště Krkonoše,  

Ekocentrum DOTEK

Horská 175, 542 26 Horní Maršov

Tel: 739 203 205

sever-hm@ekologickavychova.cz

Po-Pá – 9:00–17:00 hod.

Ekologická poradna SEVER  
je členem Sítě ekologických poraden 
České republiky STEP.



Mýdlový prací prostředek 
(prací gel či mýdlový gel) je 
složen z  jádrového mýdla 
a  sody, která rozpouští tuk, 
změkčuje vodu a  odstraňuje 
skvrny. Zde je návod na výro-
bu gelu  (vyzkoušeno našimi 
ekoporadci).

Co je potřeba: 

175 g jádrového mýdla
5 litrů vody
uzavíratelná nádoba
250 g sody
přírodní éterické oleje
hrnec s obsahem 5 litrů 

Jak na to: 
Nastrouhejte jádrové mýdlo 
(175 g) na jemném struha-
dle. Ohřejte na sporáku jeden 
litr vody a přiveďte ho k varu. 
V  horké vodě rozpusťte na-
strouhané mýdlo a 250 g sody 
a míchejte, dokud se směs ne-
spojí. Takto připravený kon-
centrát, dále rozmíchejte ve 
čtyřech litrech vody. Pro vůni 
můžete přidat přírodní éte-
rické vonné oleje. Výslednou 
hmotu přelijeme do uzavíra-
telných nádob. 

Pozor soda je dráždivá, manipu-
lujte s ní opatrně. 

Použití: 
Dávkujeme 200–250 ml na 
jedno praní. 

Úklid domácností a  kanceláří 
se týká každého z  nás a  proto 
si každý může vyrobit jedno-
duchý ekologický čistič, který 
bude sloužit jak v kuchyni, kou-
pelně, tak i na toaletě. 
Čisticí prostředek se skládá 
z  octa (8% roztok kyseliny oc-
tové), který je účinným pomoc-
níkem pro každou domácnost 
i kancelář. Dále je třeba ekolo-
gicky šetrný saponát a voda. 

Co je potřeba: 

ocet
ekologický saponát
rozprašovač  
(obsah 0,5 l)
voda

Jak na to: 
Do rozprašovače smícháme 
0,3 dl octa s  0,2 dl vody a  při-
dáme několik kapek ekologicky 
šetrného saponátu (cca 10 ka-
pek záleží na tom jak je saponát 
tekutý).

Použití: 
Nastříkejte na povrch, který 
chcete uklízet a nechte působit 
co možná nejdéle, poté povrch 
otřete hadrem. 

Ekoporadenské tipy, rady, recepty

Jak si vyrobit svůj vlastní prací gel za pár korun? Jak vyrobit nejekologičtější a nejlevnější prostředek  
na čištění a úklid?


